
RESULTADO DOS REQUERIMENTOS – 1ª ETAPA 

Candidatos em disciplinas isoladas 

1º semestre de 2022 

 

ATENÇÃO: O deferimento da disciplina não significa que a matrícula está 

efetivada. O candidato que teve o pedido deferido deve acessar novamente o  

site do Poslin entre os dias 11 e 13 de abril de 2022 para confirmar o interesse 

na disciplina deferida, apresentando a documentação exigida para a 2ª etapa, 

conforme instruções disponíveis no site do Programa 

(http://poslin.letras.ufmg.br/ofertaisoladas.php).  

 

O candidato aprovado que não acessar o site do Poslin nas datas 

estabelecidas no calendário do Programa, confirmando seu interesse e 

apresentando a documentação solicitada, não terá sua matrícula efetivada. 

 

 

LIG945 - U - STV em Linguística Aplicada: (Situational context and its 

interaction with language use) 
 

1. DANILSON DE ALMEIDA BARBOSA - INDEFERIDO 

2. THALINE SENNA VENTURA PIRES CAMILO - INDEFERIDO 

 

LIG946 - B - STV em Linguística Aplicada: (Estudos em Pluringuismo, 

Políticas Linguísticas e Educação Bilíngue) 
 

1. BRUNA MOTA GAMA PINHEIRO - DEFERIDO 

2. DANIELLE BRUZZI AUAD - DEFERIDO 

3. DANILSON DE ALMEIDA BARBOSA - DEFERIDO 

4. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - DEFERIDO 

5. MARILENE PEREIRA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

6. THALINE SENNA VENTURA PIRES CAMILO - DEFERIDO 

 

LIG946 - C - STV em Linguística Aplicada: (Educação bilíngue e 

letramento de surdos) 
 

1. ANNA KARYNA TORRES CÔRTES - DEFERIDO 

2. CARLOS ANTONIO JACINTO - DEFERIDO 

 

LIG948 - A - STV em Linguística Aplicada: (modelos teóricos e o campo 

disciplinar Estudos da Tradução) 
 

1. CASSIO HENRIQUE ROCHA MOURA - DEFERIDO 

2. VICTOR HENRIQUE PASCHOAL - DEFERIDO 

 

LIG948 - B - STV em Linguística Aplicada: (PÓS-MEMÓRIA E 

DECOLONIALIDADE NO ENSINO DE LÍNGUAS BRASILEIRO: AS 

ORIGENS DO STATUS QUO) 

http://poslin.letras.ufmg.br/ofertaisoladas.php


 

1. DANIELLE BRUZZI AUAD - DEFERIDO 

2. MÁRCIA ADRIANA FERNANDES MAGALHÃES - DEFERIDO 

3. MARCO TÚLIO SANTOS LEDO - DEFERIDO  

 

LIG948 - C - STV em Linguística Aplicada: (Fundamentos de gramática 

sistêmico-funcional para análises multilíngues) 
 

1. BIANCA MANTOVANE DE FREITAS HABAD - INDEFERIDO 

2. CLÁUDIA GONÇALVES MAGALHÃES - DEFERIDO 

3. ELIANA VENTURA DOS SANTOS CUNHA - DEFERIDO 

4. GISLENE DE JESUS COSTA BATISTA - DEFERIDO 

5. MÁRCIA MONTEIRO CARVALHO - DEFERIDO 

6. MARIA FERNANDA LACERDA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

7. ROSE APARECIDA COSTA SOUZA OLIVEIRA - DEFERIDO 

8. SUELLEN SILVA DOS SANTOS DE SOUZA - DEFERIDO 

9. VICTOR HENRIQUE PASCHOAL - DEFERIDO 

10. ZENILDA REIS PEREIRA - DEFERIDO 

 

LIG948 - D - STV em Linguística Aplicada: (Ensino de Língua Portuguesa 

(língua materna): desafios e possibilidades também em ambientes de 

privação de liberdade) 
 

1. CLÁUDIA GONÇALVES MAGALHÃES - DEFERIDO 

2. PRISCILA DE RESENDE - DEFERIDO 

3. REGINA CÉLIA GONÇALVES - DEFERIDO 

4. ZENILDA REIS PEREIRA - DEFERIDO 

 

LIG948 - E - STV em Linguística Aplicada: (Introdução aos Estudos 

Críticos no Ensino de Língua Estrangeira) 
 

1. CRISTIANE VELOSO COSTA - DEFERIDO 

2. DANIELLE BRUZZI AUAD - DEFERIDO 

3. DANILSON DE ALMEIDA BARBOSA - DEFERIDO 

4. MARILENE PEREIRA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

5. THALINE SENNA VENTURA PIRES CAMILO - DEFERIDO 

 

LIG948 - G - STV em Linguística Aplicada: (Perspectivas críticas em 

Português como Língua Adicional) 
 

1. SIMONE GARCIA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

2. SIMONE GUIMARÃES MATHEUS - DEFERIDO 

 

LIG956 - U - Fundamentos de Linguística Teórica e Descritiva II (Sintaxe) 
 

1. LUDMILLA TEIXEIRA LIMA - DEFERIDO 

 

 



LIG959 - A - STV em Linguística Teórica e Descritiva (fundamentos em 

Python para a linguística) 
 

1. KAROLINE BISCARDI SANTOS - DEFERIDO 

2. LUDMILLA TEIXEIRA LIMA - DEFERIDO 

3. THAÍS BUENO VIANA - DEFERIDO 

 

LIG959 - B - STV em Linguística Teórica e Descritiva (Bilinguismo 

Intermodal) 
 

1. CARLOS ANTONIO JACINTO - DEFERIDO 

2. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - DEFERIDO 

 

LIG961 - B - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Linguística e 

Epistemologia: biolinguística, gramaticalização, seus objetos de estudo e 

suas interfaces) 
 

1. MARCO TÚLIO SANTOS LEDO - DEFERIDO 

 

LIG961 - C - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Introdução à 

Linguística de Corpus e Computacional) 
 

1. JEANNE LOUIZE EMYGDIO - DEFERIDO 

2. KAROLINE BISCARDI SANTOS - DEFERIDO 

3. LUDMILLA TEIXEIRA LIMA - DEFERIDO 

4. SIMONE GARCIA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

5. THAÍS BUENO VIANA - DEFERIDO 

6. VICTOR HENRIQUE PASCHOAL - DEFERIDO 

 

LIG961 - D - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Representação de 

línguas adicionais e processamento da linguagem no bilinguismo) 
 

1. BIANCA MANTOVANE DE FREITAS HABAD - DEFERIDO 

2. DAIANE GOMES DE ARAUJO - DEFERIDO 

3. GISLENE DE JESUS COSTA BATISTA - DEFERIDO 

4. MARILDA DE FÁTIMA MOREIRA - INDEFERIDO 

5. SIMONE GARCIA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

 

LIG961 - E - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Metodologia de 

coleta de dados de línguas africanas) 
 

1. ARNALDO CÉSAR ROQUE - DEFERIDO 

2. MÁRCIA ADRIANA FERNANDES MAGALHÃES - DEFERIDO 

3. MARCO TÚLIO SANTOS LEDO - DEFERIDO 

 


